MANUAL
BVS 24 ATEX E 031
IECEx BVS 24.0028
Explosionsgeschütztes
Kommunikationsgerät
Appareil de communication
antidéflagrant
Explosionproof communication

3.4      Encloser material
Glass Reinforced Polyester (GRP)
3.5      Typenschlüssel
3.6      Elektrische Daten
Spannung 21-56 V DC
Strom  250 mA
3.7      zulässige Umgebungstemperaturen
  Die Umgebungstemperatur beträgt –10°C bis
55°C.
4.        Installation
Für das Errichten und das Betreiben sind die
allgemeinen Regeln der Technik, die EN IEC
60079-14 «Elektrische Anlagen Planung, Aus-
wahl und Installation der Geräte sowie Erst-
prüfung», nationale Vorschriften und diese
Betriebsanleitung massgebend.
4.1      Qualifikation
Die Installation der Geräte darf nur von erfahre-
nem Personal ausgeführt werden, dem bei der
Ausbildung auch Kenntnisse über die verschie-
denen Zündschutzarten und Installationsverfah-
ren, einschlägigen Regeln und Vorschriften
sowie die allgemeinen Grundsätze der Zonen-
einteilung vermittelt wurden. Eine angemessene
Weiterbildung oder Schulung ist vom Personal
regelmässig durchzuführen.
              CD  ..  ..  .. - *
                                   irrelevant für Ex-Schutz
                                          Tiefe  13 = 135 mm
                                     Höhe    27 = 271 mm
                               Breite  27 = 271 mm
Manual BVS 24 ATEX E 031 6
Edition September 2025 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
3.5      Code signalétique
3.6      Grandeurs électriques
Tension assignée 21-56 V DC
Courant assigné 250 mA
3.7      Température ambiante admises,
 La température ambiante admises est –10°C à
55°C.
4.        Installation
Les règles techniques généralement recon-
nues selon EN IEC 60079-14 «Conception
des installations électriques, sélection et ins-
tallation des appareils, comprenant l’inspec-
tion initiale», les prescriptions nationales et
la présente notice sont déterminantes pour
l’installation et le service.
4.1      Qualification
L’installation des appareils doivent être effectués
par du personnel qualifié et expérimenté ayant
subi la formation adéquate concernant les
modes de protection et les procédés d’installa-
tion, de même que les règles et prescriptions et
les principes fondamentaux de la répartition en
zones. Il est opportun de veiller régulièrement à
la formation et au perfectionnement de ce per-
sonnel.
                      CD  ..  ..  .. - *
                                          non pertinent pour protection antidéflagrante
                                                    Profondeur   13 = 135 mm
                                              Hauteur   27 = 271 mm
                                         Largeur   27 = 271 mm
Manual BVS 24 ATEX E 031 7
Edition September 2025 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
3.5      Type code
3.6      Electrical data
Rated voltage 21-56 V DC
Rated current 250 mA
3.7 Permissible ambient temperatures
The permissible ambient temperature is max.
–10°C to 55°C.
4.        Installation
For installation and operation, the rules of
generally accepted engineering practice, the
provisions of EN IEC 60079-14 «Electrical
installation design, selection and installation
of equipment, including initial inspection».
national regulations and the instructions set
out in this Manual must be observed.
4.1      Qualifications
The installation of the equipment may only be
carried out by experienced personnel who during
their training have also been instructed in the
various types of explosion protection, installation
processes, the relevant rules and regulations
and the general principles of hazardous zone
classification. Appropriate ongoing training or
instruction must be given to these personnel reg-
ularly.
                      CD  ..  ..  .. - *
                                          not relevant for explosionproof
                                                    depth 13 = 135 mm
                                              height   27 = 271 mm
                                         length  27 = 271 mm
Manual BVS 24 ATEX E 031 8
Edition September 2025 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
4.2      Kabel- und Leitungseinführungen
Für die explosionsgeschützten Kommunikations-
geräte Typ CD dürfen nur Kabel- und Leitungs-
einführungen bzw. Blindstopfen eingesetzt wer-
den, für die eine EU-Baumusterprüfbescheini-
gung (nach IEC Geräteschutzniveau Gc bzw.
Db) einer anerkannten europäischen Prüfstelle
gemäss den europäischen Normen EN IEC
60079-0, EN IEC 60079-7 und EN IEC 60079-
31 vorliegt.
Kabel- und Leitungseinführungen dürfen nur in
vorgefertigte Bohrungen ergänzt werden, in
denen Blindstopfen eingesetzt sind.
Die Kabel- und Leitungseinführungen müssen so
montiert werden, dass eine selbsttätige Locke-
rung verhindert wird und eine dauerhafte Abdich-
tung der Kabel- und Leitungsein führungs  stellen
gewährleistet wird.
Wenn Kabel- und Leitungseinführungen entfal-
len oder nicht belegt sind, müssen die Bohrun-
gen mit Blindstopfen und nicht verwendete
Kabeleinführungen mit den zugehörigen Ver-
schlussstopfen verschlossen werden.
4.3      Schliessen der Gehäuse
Die Deckelschrauben müssen mit einem Dreh -
moment von 2 – 2,5 Nm angezogen werden, um
die notwendige Dichtheit zu gewährleisten.
4.2      Entrées de câble et de conducteur
De manière générale, seules doivent être utili-
sées pour les appareils de communcations type
CD des entrées de câbles et de conducteurs
pour lesquelles un certificat de type UE (selon
IEC Niveau de protection Gc ou Db) attribué par
un laboratoire notifié conformément aux normes
européennes EN IEC 60079-0, EN IEC 60079-7